
АДМИНИСТРАЦИЯ ШАДРИНСКОГО РАЙОНА
КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 10 июля 2012 года № 643

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ВЫДАЧИ СУБСИДИЙ 
ЮРИДИЧЕСКИМ ЛИЦАМ, ИНДИВИДУАЛЬНЫМ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМ, 
ФИЗИЧЕСКИМ ЛИЦАМ - ПРОИЗВОДИТЕЛЯМ ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ, 

ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА ШАДРИНСКОГО РАЙОНА

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 
от  6  октября  2003  года  №131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного 
самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Уставом  муниципального  образования 
Шадринского  района  Курганской  области,  решением  Шадринской  районной  Думы  от  22 
декабря 2011 года №36 «О бюджете Шадринского района на 2012 год и плановый период 
2013 и 2014 годы», постановляю:

1. Утвердить  Порядок  осуществления  выдачи  субсидий  юридическим  лицам, 
индивидуальным предпринимателям,  физическим лицам -  производителям товаров,  работ, 
услуг за счет средств бюджета Шадринского района согласно приложению.

2. Настоящее  постановление  обнародовать  на  стенде  информации  в  здании 
Администрации Шадринского района и разместить на официальном сайте муниципального 
образования Шадринского района в сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Заместитель
Главы Шадринского района,

начальник Управления ЖКХ ЭС
В.В.Рознин



Приложение
к постановлению Администрации Шадринского района

от 10 июля 2012 года № 643
Об утверждении Порядка осуществления выдачи субсидий юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, 
услуг, за счет средств бюджета Шадринского района

ПОРЯДОК
осуществления выдачи субсидий юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам — производителям товаров, работ, 
услуг за счет средств бюджета Шадринского района

1. Настоящий  порядок  разработан  во  исполнение  статьи  5  решения  Шадринской 
районной Думы от 22 декабря 2011 года №36 «О бюджете Шадринского района на 2012 год и 
плановый  период  2013  и  2014  годы»  и  устанавливает  порядок  выдачи  субсидий  (за 
исключением  субсидий  бюджетным  и  автономным  учреждениям)  юридическим  лицам, 
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам — производителям товаров, работ, 
услуг за счет средств бюджета Шадринского района (далее – субсидии).

2. Субсидии  предоставляются  в  пределах  бюджетных  ассигнований  и  лимитов 
бюджетных обязательств, утвержденных главным распорядителям и распорядителям средств 
бюджета Шадринского района (далее – бюджета района):

2.1. Финансовому отделу Администрации Шадринского района:
- перевозчикам,  осуществляющим  перевозку  отдельных  категорий  граждан  -  по 

разделу 10  «Социальная  политика»,  подразделу  03  «Социальное  обеспечение  населения», 
целевой статье 505 37 00 «Обеспечение равной доступности услуг общественного транспорта 
на территории соответствующего субъекта Российской Федерации для отдельных категорий 
граждан,  оказание  мер  социальной поддержки которым относится  к  ведению Российской 
Федерации и субъектов Российской Федерации», виду расходов 900 «Выполнение функций 
органами  местного  самоуправления»,  подстатье  242  «Безвозмездные  перечисления 
организациям, за исключением государственных и муниципальных организаций»;

2.2. Отделу  культуры  Администрации  Шадринского  района,  для  финансирования 
Шадринского  районного  Совета  ветеранов  -  по  разделу  10  «Социальная  политика», 
подразделу 06 «Другие вопросы в области социальной политики», целевой статье 514 05 00 
«Субсидии  отдельным  общественным  организациям  и  иным  некоммерческим 
объединениям»,  виду расходов 019 «Субсидии некоммерческим организациям»,  подстатье 
242  «Безвозмездные  перечисления  организациям,  за  исключением  государственных  и 
муниципальных организаций» для проведения мероприятий с ветеранами района, на оплату 
труда  и  начислений  на  оплату  труда,  транспортных  услуг,  хозяйственных  материалов  и 
канцелярских принадлежностей.

2.3. Управлению ЖКХ ЭС Администрации Шадринского района:
- по  разделу  05  «Жилищно  -  коммунальное  хозяйство»,  подразделу  01  «Жилищное 

хозяйство», целевой статье 795 06 01 «Обеспечение мероприятий по капитальному ремонту 
многоквартирных  домов»,  виду  расходов  900  «Выполнение  функций  органами  местного 
самоуправления»,  подстатьям  225  «Работы,  услуги  по  содержанию  имущества»  и  340 
«Увеличение стоимости материальных запасов» для оплаты затрат, связанных с регистрацией 
ТСЖ и работ по капитальному ремонту муниципального жилищного фонда за счет средств 
бюджета Шадринского района;

- по разделу 05 «Жилищно - коммунальное хозяйство», подразделу 02 «Коммунальное 
хозяйство»,  целевой  статье  352  01  01  «Газификация  жилых  домов»,  виду  расходов  900 
«Выполнение функций органами местного самоуправления», подстатье 242 «Безвозмездные 
перечисления  организациям,  за  исключением  государственных  и  муниципальных 
организаций» для оказания помощи газовым кооперативам по газификации жилых домов за 
счет средств бюджета Шадринского района;



3. Предоставление  субсидий  осуществляется  на  основании  соглашений  (договоров), 
заключенных получателями субсидий с главным распорядителем средств бюджета района. В 
указанных соглашениях (договорах) должны быть предусмотрены цели, условия и порядок 
предоставления  субсидий,  порядок  возврата  субсидий  в  случае  нарушения  условий, 
установленных при их предоставлении,  сроки предоставления финансовой отчетности об 
использовании субсидий.

4. Перечисление субсидий осуществляется главным распорядителем средств бюджета 
района  в  установленном  порядке  на  основании  заключенного  соглашения  (договора)  о 
предоставлении и целевом использовании субсидий на расчетный счет, в пределах остатков 
лимитов бюджетных обязательств и объемов финансирования расходов.

5. Получатели  субсидий  предоставляют  в  установленном  порядке  главному 
распорядителю средств бюджета района финансовую отчетность об использовании субсидий.

6. В случае нецелевого использования организациями субсидий полученных из бюджета 
района,  данные  суммы  подлежат  возврату  в  бюджет  района  в  течение  месяца  со  дня 
установления  факта  нецелевого  использования  бюджетных  средств,  а  в  случае  их  не 
использования  в  15-дневный  срок  после  зачисления  на  счет  -  в  течение  10  дней  после 
отчетной даты.

7. Контроль  за  целевым  использованием  субсидий  осуществляется  главными 
распорядителями и распорядителями средств бюджета района.

Начальник
отдела контрольно-организационной и кадровой работы

Администрации Шадринского района
Т.Ю. Такунцева


	Администрация Шадринского района Курганской области
	Постановление от 10 июля 2012 года № 643
	Об утверждении Порядка осуществления выдачи субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, за счет средств бюджета Шадринского района
	Порядок осуществления выдачи субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам — производителям товаров, работ, услуг за счет средств бюджета Шадринского района


